Un évêque avait posé, après un assez long préambule, la question suivante à la Congrég. du Concile: "*An teneantur parochi aliique animarum curam gerentes moribundis adsistere, etiam si eos sacramentis rite munierint?*"

La Sac. Cong. commence par rappeler les prescriptions du Rituel et l'enseignement de la théologie, et conclut en disant: "*Omnibus his ponderatis ac perpensis, nullum dubium esse potest, parochum aliumque animarum curam gerentem teneri moribundis adsistere* (2. mars 1878)," et le 9 juin 1863, le cardinal préfet de la Propagande adressait au cardinal Cullen, une instruction dans laquelle il appuie fortement sur ce grand devoir de l'assistance des malades qu'il se plaint de voir trop négligé par les curés et autres prêtres. Aussi, le Concile de Maynuth fit-il un décret pour rappeler en ces termes l'obligation d'assister les mourants: "*Vocatus (parochus) non renuat saepius visitare infirmos, et etiam non vocatus eos vel per se vel per alium sacerdotem frequenter visitet, vel saltem semel in hebdomada, et ubi fieri possit, morientibus assistat.*" (Conc. Mayn. 191.)

Enfin, les PP. du second Concile provincial de Québec ont attiré sur ce point si grave l'attention de tous les prêtres de leur province. Nous rapportons leur décret en entier: "*Infirmi, etiam cum jam sunt sacramentis Eucha-*

ristiae et Extremae Unctionis refecti ac roborati, adhuc egent ope et benigno auxilio pastorum suorum; meminerint ergo parochi, et omnes sacerdotes quibus incumbit animarum cura, se ex officio suo teneri ad illos quantum fieri potest, frequenter visitandos. Equidem, si christianis omnibus infirmorum visitatio et consolatio a Christo Domino proponatur tanquam charitatis officium super quo iudicandi sunt, quanto magis id inter praecipua sollicitudinis sacerdotalis munia recendendum est. Perpendant ergo attente, servent que diligenter monita mirabili sapientia ac pietate refecta, quae ipsi de hac visitatione et cura infirmorum traduntur in Rituali Romano ad quae eos hic remittimus."

Cette obligation est donc certaine ; elle découle du droit naturel et divin qui ne permet pas au pasteur d'abandonner ses ouailles au moment décisif de la lutte suprême ; elle découle aussi du droit ecclésiastique maintes fois exprimé par les Souverains-Pontifes, les Conciles, et le Rituel Romain, et amplement développé par les théologiens.

Quant à la gravité de ce devoir, elle varie naturellement avec les besoins particuliers de chaque malade ; il est évident, en effet, que le prêtre sera plus excusable de s'abstenir de visiter un malade qui a toujours vécu chrétiennement et qui ne manifeste aucune inquiétude ni angoisse ; qu'il sera au contraire plus coupable si son pénitent a mené une vie fort déréglée et si sa conscience n'est pas encore bien affermie.